
  
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA E VIGILANZA 

         
D E T E R M I N A Z I O N E 

Nº 20  del 09.04.2024                            

 

Affidamento dell’incarico tecnico - professionale per la redazione del Piano di Gestione del Bosco e 

Progettazione, direzione lavori, CRE del taglio del bosco ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 

36/2023   

CIG: B00FEC5FB4 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Visti: 

➢ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 28-03-2024 con cui è stato approvato il 

piano triennale della prevenzione e della trasparenza e integrità 2022-2024; 

➢ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 18-05-2023 con cui è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000; 

➢ la Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 14-03-2024 con cui è stato approvato il 

piano triennale lavori pubblici 2023/2025; 

➢ la Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 14-03-2024 con cui è stato approvato il 

piano biennale dei servizi e forniture 2023/2024; 

➢ la Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 14-3-2024 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 202-2026; 

➢ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28-03-2024 con cui è stato Approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2032-2025 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art 10 del 

D.Lgs n. 118/2011) e i relativi allegati; 

➢ il Decreto Sindacale n. 2 del 24/01/2024 con il quale il sottoscritto, ing. Giuseppe 

Giovinazzo, è stato nominato, Responsabile dell’Area Tecnica, Manutenzione e Vigilanza del 

Comune di Terranova Sappo Minulio 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa  

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi;  

Premesso: 

• l’art. 2 delle Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale e l’art. 7 delle Legge Regionale n. 

45 del 12.10.2012, prevedono che i boschi appartenenti ai Comuni e ad altri Enti debbano 

essere obbligatoriamente utilizzati in conformità di un Piano di assestamento o di gestione 

forestale; 
• il Comune di Terranova Sappo Minulio è sprovvisto di suddetto piano ed pertanto è 

intenzione di questa Amministrazione, predisporre un “Piano di Gestione e di Assestamento 
forestale del patrimonio boschivo del comune di Terranova Sappo Minulio (RC)”; 

• il Piano di Gestione Forestale rappresenta uno strumento utile che consente 
all’Amministrazione comunale di disporre di entrate costanti nel tempo, di applicare una 
gestione forestale sostenibile (GFS) in accordo con la normativa europea, di valorizzare e 
conservare il proprio patrimonio, di attivare l’economia e l’occupazione locale;  

• la soluzione per ricoprire le spese senza esborsi per il Comune, è quella che l’Ente conferisca 
incarico ad un tecnico di fiducia con competenze forestali, che possa garantire la presenza 
costante sul territorio per predisporre, congiuntamente alla redazione del PGF, un progetto di 
taglio la cui vendita ricoprirebbe le spese per la redazione del Piano; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a contrattare, 

Città di Terranova Sappo Minulio 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 



dispone che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che 

➢  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta e ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

➢ l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre cose, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti da lla 

stazione appaltante; 

➢ l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

Precisato altresì che: 

➢ ai sensi dell’art. 19 comma 3 del D.Lgs 36/2023, le attività e i procedimenti amministrativi connessi 

al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del presente 

codice e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le piattaforme e i servizi 

digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; i dati e le informazioni a essi 

relativi sono gestiti e resi fruibili in formato aperto, secondo le previsioni del codice di cui al decreto 

legislativo n. 82 del 2005; 

➢ l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 stabilisce che si possa procedere all’affidamento 

diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza richiesta di più 

preventivi, a soggetti in possesso di documentate e adeguate esperienze;  

➢ ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro, già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del D. lgs n. 36/2023; 

Atteso che l’importo del servizio sopra specificato è inferiore ad € 140.000,00 ed è pertanto possibile 

ricorrere alla tipologia denominata “affidamento diretto” ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. “b” del 

D.Lgs.36/2023 senza previa consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto del 

principio di trasparenza, pubblicità e rotazione; 

DATO ATTO CHE: 

• in data 22.01.2024 è stata attivata una trattativa diretta (TD) tramite il MEPA con n° 3976148 

con la quale è stato richiesto, alla Dott. Agr. Giuseppe Siciliano - P.IVA 01432340808, con 

sede in Corso Vittorio Veneto n. 17, - Molochio (RC) la migliore offerta per il servizio di cui 

all’oggetto; 

• l’operatore economico interpellato, nei termini prescritti, ha presentato la propria offerta 

sull’importo posto a base di gara pari al ribasso dell’ 1,00 % (uno/00 percento) e pertanto il 

costo definitivo dell’affidamento stesso viene concordato in complessivi € 4.379,53 oltre 

oneri previdenziali ed iva, e oltre una percentuale del 20 % omnicomprensiva sulla futura 

rivendita del legname proveniente dal taglio del bosco; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Che pertanto alla luce della TD n° 3976148 si ritiene opportuno affidare, con il presente atto, incarico 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


tecnico - professionale per la redazione del Piano di Gestione del Bosco e Progettazione, direzione lavori, 

CRE del taglio del bosco, all’operatore economico Dott. Agr. Giuseppe Siciliano - P.IVA 01432340808, 

con sede in Corso Vittorio Veneto n. 17, - Molochio; 

Precisato infine, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che la modalità di scelta del contraente è così 

identificata: 

➢ nell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. “b” del D.Lgs.36/2023, ritenuto il metodo 

più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura inferiore ad € 140.000,00; 

➢ il fine da perseguire è la redazione del Piano di Gestione del Bosco e Progettazione, direzione lavori, 

CRE del taglio del bosco; 

➢ la forma del contratto è la scrittura privata ed il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata; 

➢ l'importo di contratto è pari ad € 4.379,53 4.379,53 oltre oneri previdenziali ed iva, e oltre una 

percentuale del 20 % omnicomprensiva sulla futura rivendita del legname proveniente dal 

taglio del bosco; 

Preso atto che a seguito di richiesta da parte dell’Ente, è stato acquisito al prot. n°658 del 25-03-2024 

DURC regolare ai fini della verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario del 

servizio di cui al presente atto e che lo stesso ha durata pari a 120 giorni; 

Visto l’art. 52 del D. Lgs 36/2023 “Controllo sul possesso dei requisiti”, che prevede che nel caso di 

affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  

Acquisite le autodichiarazioni sul possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico Dott. Agr. 

Giuseppe Siciliano - P.IVA 01432340808, con sede in Corso Vittorio Veneto n. 17, - Molochio (RC); 

Dato atto che la copertura finanziaria delle somme sarà garantita dalla futura rivendita del legname 

proveniente dalle operazioni di taglio del bosco; 

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti 

della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione dello Smart Cig appresso indicato: B00FEC5FB4; 

Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 

Tesoreria, esclusivamente tramite bonifico bancario; 

Ritenuto di dover quindi procedere all'aggiudicazione del servizio, di che trattasi; 

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (Legge 190/2012 e 

D.P.R. 62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni 

gestionali inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio 

imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto 

l'adozione del presente atto; 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1. Di approvare come approva la trattativa diretta MEPA n° 3976148  relativa , all’affidamento 

dell’incarico tecnico - professionale per la redazione del Piano di Gestione del Bosco e Progettazione, 

direzione lavori, CRE del taglio del bosco  

2. Di procedere all’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi 



dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023 e, s.m.i. a favore Dott. Agr. Giuseppe Siciliano - 

P.IVA 01432340808, con sede in Corso Vittorio Veneto n. 17, - Molochio, per l'importo 

complessivo di €  4.379,53 oltre oneri previdenziali ed iva, e oltre una percentuale del 20 % 

omnicomprensiva sulla futura rivendita del legname proveniente dal taglio del bosco; 

3.  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire è la redazione del Piano di Gestione del Bosco e Progettazione, direzione 

lavori, CRE del taglio del bosco; 

b) la forma del contratto è la scrittura privata ed il contratto verrà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata; 

c) l'importo di contratto è pari ad € 4.379,53 oltre oneri previdenziali ed iva, e oltre una 

percentuale del 20 % omnicomprensiva sulla futura rivendita del legname proveniente 

dal taglio del bosco; 

4. Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura 
presso l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG 
B00FEC5FB4. 

5. di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

6. Di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bila ncio 

e con le regole della finanza pubblica e di trasmettere la presente determinazione al Dirigente 

del Settore Finanziario, per quanto di competenza. 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è 

l’ing. Giuseppe Giovinazzo. 

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune, ai 

sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 

integrazioni, dando atto che la stessa è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile del Procedimento      Il Responsabile dell’Area 

(f.to Ing. Giuseppe Giovinazzo)              (f.to Ing. Giuseppe Giovinazzo)  

 

 

 

VISTO TECNICO  

IL RESPONSABILE DELL'AREA  

 

In relazione al disposto dell'arti. 147 bis comma 1 del Dlgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in merito alla regolarità 

e alla correttezza dell'azione amministrativa esprime parere Favorevole  

 

Il Responsabile dell’Area  

          (f.to Ing. Giuseppe Giovinazzo)  

 

 

IMPEGNO DI SPESA E COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 153 comma 4 D.L.vo 267/2000 

Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 

dell'art.153, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 



Regolamento Contabile. Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 

4° del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.26. 

 

Il Responsabile del servizio  

         (f.to Dott. Agostino Mileto)  

 

Terranova Sappo Minulio, 09/04/2024  

 


